diplom. p. 75. (f) Lettres de Paciaudi a M. de Caylus a Par. 1 8oz. p. 16. (g) 1. c. p, 162. (h) p. 58. e 8o,

(i) l. c. p. 479. -

.
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sura, dava loro il modo di scriverli così lunghi com'essi volevano (3).

E'certa cosa è poi che Giustiniano colla sua Novella xLiv. ordinò che in

Cpoli i Tabellioni in altra carta non scrivessero lor Atti che nella papi

racea, nè in tutte le papiracee , ma in quella sola , quae initio ( quod vo

catur Protocollum) per tempora gloriosissimi Comitis sacrarum nostrarum

Largitionum habeat appellationem,et tempus quo chartaflicta est...,et ut Pro

tocollum non incidant, sed insertum relinquaiit, il che vuol dire che adope

rassero Papiro bollato , i! qual vendevasi con autoritâ pubblica. E per

chè sapeva egli bene che in quella gran Capitale multa talium chartarum

abundantia erat, qual non avevasi altrove , permette che fuori di essa

si usino a tal uopo le altre carte papiracee , habentes Protocollum non ita

conscriptum,sed aliam quamdam scripturam gerentes. Tal preferenza,e qua

si direi privativa della carta in Papiro per le cose forensi sembra volerci

attestare anche l'anonimo Autore della Esposizione di tutto il Mondo ,

il quale nel Iv. Secolo descrivendo la Città di Alessandria disse, Possi

det praeter alia, quibus potitur bonis , et rem quamdam , quae nuspiam nisi

Alexandriae, et in ejus regione conficitur, absque qua neque iudicia, neque

privata negotia celebrari possunt ; quia ejus ope ferme omnis hominum iia

tura stare videtur. Et quid quaeso est quod adeo a nobis commendatur?

nempe quod cum chartam ipsa conficiat, et in universum Orbem emittat,utili

simam speciem omnibus praestat (b). Spettano a questo luogo le parole di

Simmaco (c), Aegyptus Papyri volumina Bibliothecis , Foroque te ruit , e

di Cassiodoro (d), Moderatriae rerum omnium diligenter desiderarit antiqui

tas, ut quoniam erat plurimis per nostra Scrinia consulendum , copia non

deesset procurata chartarum... Pulchrum plaiie opus Memphis ingeniosa

concepit, iltuniversa Scrinia vestiret, quod unius loci labor elegans te ruisset.

Non ci dee per altro tanto sorprendere il vedere,che i Papiri arrivati

a noisieno quasi tutti de'due Archivjdell'Arcivescovadodi Ravenna,e del

Monastero di S.Dionigi di Francia, quanto che ci siano questi medesimi,

così è fragile la materia , che gli compone, onde di un'Opera di S.Ago

stino, scritta in Papiro , ebbe a dire a Ruricio nel vi. Secolo Turenzio,

o Taurenzio, Chartaceus liber est, et ad ferendum injuriam parum fortis,